

## KURYER LITEWSKI

Za Najwyższem Dozwoleniem.

w WILNIE V. S. 23. KWIETNIA 1804. ROKU W SOBOTĘ

z Petersburga V. S. 22. Kwietnia

IMPERATOR Jmć nazaczył siedmiodniową żalobę dworowi swemu po zmarłym Xiążęciu d'Enghien. Członek głównego pocztu rządu Aktualny Stanu Konsyliarz Łowiński będzie Litewskim Poczta Dyrektorem, Astrachańskiego półku garnizonowego Szef G. M. Zawaliszyn został inspektorem półków garnizonowych i batalionów Kaukaskiej inspekcji pod naczelnictwem Generała infanterji X. Cicianowa. Podpułkownik Gorgoli 2. umieszcza się w korpusie inżynierów. Rzymskiego Imperjum Frankońskiego Cyrkulu Półkownik K. Hohenlohe Langenburg przyjął do Rossyjskiej służby w randze Majora w Muromskim półku muszkietyerów. Zmarły Bałtyckiej okrętowej Floty Kapitan kommandujący X. Trubecki wymazuje się z rang listy. Orszański Horodniczy Nadw. Kons. Hasman dla starości uwolniony od 46 letniej służby z pensją całej gaży. Kol. Kons. Treskin będzie Sizoleńskim Wice Gubernatorem Zwienhorodzkiego powiatu Marszałek od r. 1797 Olsufiew otrzymał stopień Akt St. Kons. St. Kons. Kologrywow zasiadać będzie w ekspedycji konskich zawodów z gażą 1875. rubli. St. Kons. Jaworski od wszelkich obowiązków uwolniony z rangą Akt. St. Kons. Xiążęta Gruzińscy. Salomon Argutyński Dolhorukow, Salomon Melikow otrzymali stopień Nadw. Kons. i Koll. Ass.

Ponieważ na granicy lądowej większa jest potrzeba wprowadzenia z Prowincji Tureckich towarów zarezonych, chociaż są ustanowione kwarantanny; te zostawiając w swoim stanie, zabroniono takowe rzeczy, oprócz niedwabnych, wprowadzać przez komory celne Mohilewską, Jaskowiecką, i Dubosarską; lecz wprzód one oczyszczyć trzeba w samych tylko morskich kwarantannach, zaczynając od r. 1805. — Ukazem 3 listopada r. 1803 zabronione jest wprowadzenie do Rossji z zagranicy cudzoziemskiej srebrno Cesarzkiej monety cwełwerani zwanej, pozwalając kurs tylko do 1 Maja r. 1804. Teraz gdy wiadomość przyszła, iż od niejakiego czasu do Litewskich Gubernii wprowadzać zaczęto różnego gatunku Prusko srebrną monetę zdawkową, dytki, półzłotówki, złotówki, kurs mające wyższy nad we wnętrzną wartość onych; dla tych więc przyczyn, iak Cesarzkie cwełwery są zakazane, zabrania się wprowadzenie do Rossji monety pomienionej Pruskiej; kurs iey ustać powinien w kraju od d. 1. Września r. 1804 zupełnie i być zabronionym.

z Wiednia 18 Kwietnia

Mianowanego Biskupem Krakowskim Jmć. Andr. Gawrońskiego Cesarz zaszczycił dostojnością aktualnego tajnego Konsyliarza na którą w ręku Monarchy przysięgę wykonał. — Wczoraj w tej stolicy obchodziliśmy doroczną pamiątkę powstania ruszeniem pospolitem ludu Wiedeńskiego, na obronę miasta i kraju, gdy się zbliżały wojska nieprzyjacielskie. Cesarz z familią był przytomny obrządkowi; obywatele ukazali się w świątyniach ozdobieni znakami zasługi; zbrojne korpusy mieyskie paradowały. — Arcy X. Jan d. 6 przybywszy do Wolfsbergu w Carinthii, przed hamernią Cesarzką był witany od rzemieślników; górnicy pochodnie trzymali, strzelce krajowi z ręcznej broni i dział us

górach rozstawionych ognia dawali; góry okoliczne 6 t. lamp oświecało; muzyką wojskową i radosne okrzyki ludu napełniały powietrze — W Marcu zawinęło do Triestu ogółem 229 okrętów, z których liczono 183 pod banderą Austryacką. — W mieście naszym utrzymuje się dotąd z wielkim porządkiem instytut dobroczynny, które dostarcza dzienną placę i robotę ludziom sposobu do życia nie mającym, z kądem rzemieślnicy i fabrykanci wielką pomoc znajdując, placąc najwięcej graycarów 30; takich ludzi miesięczne rapporta zawsze pokazują blisko 10 t.

Naczelnik Serwianów Czerni ieszcze nie przystąpił do szturmowania Belgradu; Jańczarowie czynią wprawdzie częste wycieczki z miasta, lecz zawsze klęskę ponoszą od przewyższającej siły rokossanów ośmielonych rozkazami Sultana, który miał zalecić Wielkorządcy Romelii, ażeby spokojność Serwii przywrócił, i powagę Baszy Belgradu utwierdził. D. 1 kwietnia pod murami tego miasta była bitwa, w której Jańczarowie nie mało ludu stracili. Z Serwii na widok strażę zasłaniając oboz wodza Czerni. Mniejsze dywizye wojsk iego twierdzę Sabacz dobyły szturmem i kilka innych zamków uprzedzicie bronionych; załogi Tureckie w pięć wycofano. — W Monarchii Austryackiej ter. t. nie było nadzwyczajnego werbunku; dopelało do tylko regimenta, iak podozas pokoju zawsze zwyki rząd czynić. — Elektor Badański Cesarzowi i Rzeszy przysłał doniesienie o przypadku zdarzonym niedawno w Państwach iego. Wiemy, że Francuzom nie pozwolono wyraźnie przechodzić na brzeg prawy Renu; pozwolono iednak aresztować emigrantów do spisku na życie Konsula wchodzących. Pełnomocnik Badański odebrał rozkaz ten rapport oddać nie seymowi Ratisbońskiemu publicznie, lecz każdemu z posłujących prywatnie. Kilkunastu żołnierzy Republikantzkich zmierzając do Ettenheim ciągnęło przez kraj Brisgau; wymówili się później niewiadyością.

O śmierci X. d'Enghien odebraliśmy ieszcze niektóre szczeguly. Zbliżywszy się do Paryża, nie wiechał do tej stolicy, lecz do Vincennes zaprowadzony, znalazł tam zwołaną kommissyą wojskową. Sąd zaczęty i skończony z niepospolitym pospiechem w 5 god Xiążę przyszedł do listów znalezionych między papierami iego; i to miał wyznać iż wiedział o spisku, a zbrojną ręką chciał Ren przechodzić. Prosił o pozwolenie widzenia się Konsulem; odmówiono; rozstrzelany nie na dziedzińcu Vincennes zamkowym, lecz na polu Grenelle; oczu sobie zawiązać nie dopuścił — W Albanii Austryackiej odkryto spisek; Montenegroiowie uderzyć zamysłali na port Cattaro. — On zbóyc, który na czele 200 łotrów opanował RPię S. Marina, powziószy wiadomość o wysłanem przeciw niemu Francuzkiem wojsku, pierzchnął bez odporu; rząd i naród powrócił do stanu dawnego. Cesarz zabronił Francuzkim emigrantom przebywać w krajach dziedzicznych bliżej nad nad 50 mil od granic RPiey.

z Munich 9 Kwietnia.

Posel W. Brytani Drake oświadczył niekontentowanie z ostatniego wyroku, w którym Elektor Bawarski rozkazywał Emigrantom Francuzkim z kraju wychodzić, zapytując się, czy





by niemogli na miejscu zostać protekcją Króla Angielskiego zaszczytani, pod gwarancją Posła, który za ich postęпки miał zaręczyć. Ledwie to się stało, gdy Elektor odebrał z Paryża pisma zciągające się do wiadomego spisku. Mógł Drake zaprzeczyć się wszystkiego, mógł usprawiedliwiać postęпки swoje; lecz on przeciwnie rozumiał, iż 16 Gendarmów przysłano z Strasburga na aresztowanie osoby jego; więc napisał do Ministra stanu Montgela donosząc, że w domu położonym na przedmieściu miasta Munich nie widzi bezpieczeństwa dla siebie; lęka się zastawionych siideł od policji Francuzkiej, szuka pomocy i ochrony. Gdy nie odbierał odpowiedzi przez godzin kilka, wpadł w białą i trwożę; mniemał, iż na pierwszy poczcie stoją Gendarmowie, wyszedł z domu bez pożegnania, piechotą; ledwie go ludzie służący z pojazdem o 3 mile napędzili. Tak więc opuścił Bawaryą człowiek zasłużony niesławnym dziełem na gniew i wżgardę nie tylko nieprzyjaciół i obywateli narodów, ale też własnych ziomków, którzy prawo i cnotę poważać umieją. Upodlił i zhańbił świętą dostojność posła, szanowaną u narodów oświeconych, wielką i poważaną nawet u dzikich ludzi.

Przed wyjazdem przesłał do niego Minister Montgela notę. Odebrałem, iey są wyrazy, od Elektora wyraźny rozkaz, ażeby WP. przestał druki z Paryża odebrane, i razem donosił, iż oryginały tych listów pisane własną ręką WP. Pan mój czytał. W głębokim smutku pogrążony jest Elektor, widząc iż stolica i mieszkanie jego posłużyły do utrzymywania korespondencji zupełnie obcej i nieprzystojnej powołaniu, dostojności, obowiązkom WP. Dla honoru swego i powagi, dla dobra poddanych oświadcza, że z nim odtąd mieć nie chce i nie może komunikacji, amież u dworu przyjmować. Już dwie osoby do dzieła tego uwikłane aresztowano w Munich, że się dopuściły postępkowi przeciwnego prawu narodów. Elektor zna doskonale ślachetny i sprawiedliwy sposób myślenia Jerzego 3; zna dobrze Angielski naród; nie spodziewa się przeto, ażeby zganili postępek jego w tak nadzwyczajnym zdarzeniu. Chce porozumieć się sam prosto z Monarchą Brytanią W. i przelożyć smutek głęboki, który serce jego napelnia, gdy ufnosć Posłowi należną i wiare cofać jest przynaglonym. Przekonany jest Elektor, iż Jerzy 3 w tym postępku przykrości pełnym i goryczy, lecz słusznym i koniecznym, uyrzy z upodobaniem wysokie rozumienie Elektora o charakterze Monarchy Angielskiej, i wysokich względach któremi tylekroć zaszczycał Elektora i dóm jego.

*z Stuttgardu 4 Kwietnia.*

Spencer Smith poseł Angielski u Elektora Wurtembergskiego, nagle ztąd wyjechał zawczora; przez kilka godzin palił papiery swoje; Pericaut Sekretarz za nim pośpieszył. Nie tajna rzecz była, że Smith potężnie wpływał do wewnętrznych rozruchów we Francji; ale wierzyć trudno było, żeby Poseł mógł należeć do spisku niedawno w Paryżu odkrytego. Przed kilku dniami posłał wiele wexłów do tej stolicy prosta drogą; inne szły przez Zurich; ztąd nie płaćnie wnosimy, że należeć musiał do buntu niedawno zapalonego w Szwycaarach, którego owocem wojna domowa. Dziwny obyczaj! używać świętej dostojności, jaką jest poselska, pod płaszczykiem nietykalości zapalać bunt i rozruchy; a Reprezentujących osobę Monarchy przemieniać w dowódców spisku i morderstwa.

*z Londynu 7 Kwietnia*

7 Naszych Missyonarzów, chcąc do wiary Chrześcijańskiej nawracać pogańskie narody w Indji wschodniej, ażeby uniknęli wszelkiej przeszkody w drodze od nieprzyjaciela, udali się do Coppenhagi; zkąd na okręcie obojętym przejdą do Tranquebaru za 900 FS.—Król ce-

raz lepiej mieć się zaczyna; upewniają lekarze iż wkrótce powróci do zdrowia zupełnego. Zasmuciła Monarchę wiadomość o śmierci G. Fawcett.—Rozumieją tu niektórzy, że gdyby nawet Francuzka wyprawa do skutku przyszła, Konsul sam lądować nie zechce, nie smiejąc nikomu powierzyć najwyższej władzy rządowej nad RPtą w niebytności swojej.—W Leicester duchowny człowiek przed sądem stanął; oskarżają go; że do zgromadzonych licznie słuchaczy powiedział. Million FS. równie zapłacić mogą Anglicy Napoleonowi jak Jerzemu 3 płacili. Niech żyją przyjaciele nasi za morzem będący; te słowa poczytano za buntownicze, i surowie Orator będzie karany.—Izba niższa uchwaliła na wniosek Addingtona darować 265 t. FS. ludowi morskemu, który r. 1793 służył na flocie Admirała Hood, gdy w Toulonie Sidneyowi Smith rozkazywał palić okręta Francuzkie, napisano jednak że to summa owocem jest nie długu i powinności koniecznej, ale tylko hojności i względów narodowych na zasługę pożyteczną.

Minister wojenny Yorke przelożył potrzebę powiększenia regularnych woysk 10 regimentami piechoty po głow tysiąc, 2 jazdy w równy liczbie, 8 t. zagranicznego żołnierza, 4 t. do Afryki i Indji zachodniej, więcej ochotników do osad Azyatyckich; co wszystko wyniesie głow 40 t. Projekt zamieni się w prawo bez trudności, jak tylko po wielkoinocy Parlament powróci do zwyczajnych obrad.—Odnawia się pogłoska dawniej zmyślona o wyisciu pod żagle Tulońskiej floty, którą ma scigać Nelson.—Gdy Pitt w ostrych wyrazach powstawał na Admiralicją wyraźnie dowodząc, jak niedbałą jest w budowlu i uzbraianiu okrętów; przeciwnik jego dawny Thierney, dziś podskarbi departamentu. Znany dobrze, odpowiedział, wielkie talenta byłego Ministra, w stopniu dziś naoczelnika ochotników lądowych; wiadomo jak wiele iemu kraj winien za usilność pochwały godną; ale radzę ażeby przestając na jednym obowiązku, który wszakże przewyższa siłę jego, nie mieszał się do morskiej służby! Śmiech powszechny powstał w całej izbie. Chwalił daley mówca Admiralicją; szemrała głośno Opozycja. Rzeczy mówię, rzekł Thierney, pewne i wiadome, które poznać z gruntu usiłowalem, nie jak drudzy czynią pospolicie nawiąsem i z domysłu. Muszę jednak oświadczyć zadziwienie moje, iż posrod narodu spokojnego, jestem dziś w zamieszaniu i zgiełku; Ta przesrroga izbę niższą ucieszyła; spokojnie słuchał każdy dokładnego doniesienia o staie dzisiejszym floty naszych.

*Od granic Włoskich 2. Kwietnia*

Margrabia Demarco Sekretarz Stanu Króla dwóch Sycylii umarł. Podobnym sposobem RPtą Włoska przez śmierć utraciła w Bononii mężów uczonych Tumiano, Capacelli.—Blisko Neapolu w straszliwej burzy zatoneły razem z okręta Hiszpańskie, Szwedzki, i Liguryjski; lud wyratowano.—Królowa Regenta Etruryi wybrała Konsyliarzami: Priore, Serristori, Salviati.—Matka i Konsula do Bononii przybyła pod eskortą jazdy cudzoziemskiej, wiazd oney strzelaniem z armat głośzono.—Admirał Nelson z liczną flotą ukazał się znowu w bliskości Toulonu; Francuzka eskadra stoi na kotwicach w porcie. Gwardya zmarłego Parmy Xiążęcia wkrótce ma być rozwiązana; córki zaś jego mieszkające dotąd w klasztorze w mieście stołecznym Parmie, mają udać się do Rzymu; ztąd wnoszą niektórzy, że Parma i Placencya będą zamienione na 28 dywizyą Francji militarną.—Wice Prezydent Melzi ogłosił ustawę zgromadzenia prawodawczego RPtey Włoskiej, nakazującą zaciąg młodzieńców do woyska na rok 1804. nie więcej jednak ludzi wybierać trzeba jak tylko 6 t. Departamenta, które w r. pr. liczby przepisanej rekrutów nie dały, dadzą teraz.

Obywatele Prowincyi Serwii przeciw Turkom Belgradzkim zbuntowani, odebrali z Con-



stantinopola Sultanski wyrok. Naprzód Monarcha wielbi zbrojne ich powstanie przeciw tyranii, mordom, i rozboiowi Jańczarów; radzi ażeby tych łotrów zupełnie wytępił, którzy od zamordowania Baszy swojego żadnych podatków z Belgradu i Serwii nie wnoszą do publicznego skarbu. Uwalnia poddanych od wszelkiej daniny na lat 9 w nadgodę strat poniesionych; zaleca, gdy wytępieć będą nieposłusznych Porcie ludzi, szanować i słuchać Baszę, dostarczając czego potrzebować może. Ten wyrok poruszył i zapalił Serwianów; ruszyli wnet wszyscy ku Belgradowi, już d. 16 Marca miasto zewsząd ściśnione, zamki przed murami leżące szturmem wzięte, załogi w pień wycięte. Naczelnik Czerni liczy w obozie 16 t. zbroynych; główną kwaterę założył w Ostronizza; Poznał taktykę służąc długo w Austryackim wojsku przeciw Turkom podczas ostatniej wojny, mąż odwagi i doświadczenia pełen. Obywatele znaczniejsi tajemnie uciekają z Belgradu, nie spodziewając się ażeby słabi, nie liczni, rozdwoieni Jańczarowie odpor długi dawać mogli.

D. 6 Kwietnia. Naczelnik Czerni podzielił Serwianów porządnie na bataliony, dywizye, rotty; ustanowił wyższych Officerów i niższych, którzy ćwiczą żołnierza sposobem Europejskim; w broń ogonistą ręczną wszyscy dobrze opatrzeni; artylleryi ieszcze niema. Turcy w Sabacz zamknięci 23 Marca wycieczkę uczyniwszy na oblegających rokoszauów, po największym usiłowaniu ruszyć z miejsca nie mogąc nieprzyjaciół, powrócili do murów. Roziątrzeni nieczęściem palą 150 domów; Biskup Grecki i kilku mieszkańców znaczniejszych padli ofiarą ich wściekłości. O czem uwiadomieni przez przyjaciół Serwianie nazajutrz zewsząd szturm przypuszczają do twierdzy, i po bitwie uporczywey wpadli do Sabacz; większa część Turków trupem legła; reszta w cytadelli znalazła schronienie. Zwycięzców strata niewiadoma, było ich w tej rozprawie 5 t. W zamku Rudnik, który podobnym sposobem przez szturm wzięli, z 300 załogi Turckiey nikomu nie przebaczone. Do oblężenia Belgradu sam Czerni wojska przyprowadził; rozumieć trzeba, że długo w bezczynności pod twierdzą stać nie będzie. Jańczarowie gotują się do obrony; wszelki oręż wydarli mieszkańcom, którzy obojętność zachować oświadczyli. Kersylianie pomoc ofiarowali Serwianom; odrzucona; więc 500 ludu wysyłają do Belgradu na odzież; wprowadził na zasadzkę przygotowaną Czerni i wszystkich trupem położył przed murami oblężonego miasta. — Generał Administrator Parmy i Placencyi Moreau z okoliczności odkrytego spisku na życie Konsula, rozkazał kosztem skarbu publicznego zapłacić i oddać ubogim właścicielom rzeczy w zakład położone in Monte pietatis w Parmie i Placencyi, sumę 7500 fr. wynoszące, które po upłynionym czasie wykupienia przedane być miały; nadto 3 t. fr. ubogim wyliczyć z tegoż skarbu.

#### *Od granic Szwajcarskich 26 Kwietnia*

Spokojność powraca do kraju naszego po krótkim zamieszaniu. Wojska z różnych Cantonów do Zurich przeprowadzone, rozwiązać i do domów odesłać zwierzchność kazała; nieposłuszne gromady wykonywać dziś przysięgę; sądy czynność swoją zaczęły dla ukarania przykładnie dowodzców. Naczelnik Willi nie uszedł za granicę, lecz w Stafa jest pojmany; buntownicy broń wszelką złożyli. W kraju Saltzburgskim zabroniono przyjmować emigrantów Francuzkich; dawniej osiadłym zalecił Elektor stać przed urzędem, gdzie im oświadczone, że pójdą na wygnanie, jeżeli nie zachowają się spokojnie.

#### *z Paryża 23. Kwietnia.*

W. Sędzia Minister sprawiedliwości Regnier podał Konsulowi rapport drugi, z którego się pokazuje, że nie sam tylko Drake Agentem, tajemnym był nieprzyjaznych spisków;

wpływał ieszcze do nich Spencer Smith posługujący w Stuttgardzie. Wylicza Minister osoby przez niego użyte do dzieła, summy dane, pisane listy, przesłane instrukcye i rozkazy; o wszystkich później będzie wiadomość dokładniejsza; teraz kładniemy dokończenie rapportu! Sądziłismy surowie w Strasburgu fałszujących Wiedeńskie papiery bankowe; zaożbyśmy u postronnych otrzymać nie mieli, ażeby nie dozwolano w kraju obojętnym zakładać Propagandy przeciw bezpieczeństwu i publiczney spokojności? czemu Rzesza dla Francyi wzajemną nie będzie? Anglicy dwucielich Agentów utrzymują za granicą. Cornwallis i Warren z honorem i chwałą piastowali dostojność poselską; Wickham, Drake, Smith stali się naczelnikami spisków i morderstwa. Xiążęta Rzeszy wyganają z Państw swoich Emigrantów Francuzów, którzy są własney oyczyzny nieprzyjaciele. Zaożby nie chcieli oddalić spiskowych? Radzę więc użyć politycznych środków, ażeby Wickham, Drake, Smith w poselskiej dostojności przyjmowani być nie mogli u tych dworów i narodów, które są RPtey przychylnie.

Korsarz Blonde z Bordeaux na pochwałę za przyjaciel ludzkosci zasłużył. Spotyka na morzu korwetę Angielską od 16 armat, która 8 okrętów kupieckich z Indyi zachodniey prowadziła; zaczyna się bój krwawy, uciekają statki, korweta tonie; korsarz zapomina o gotowej zdobyczy, podaje rękę ginącemu nieprzyjacielowi, ratował 73 Anglików; później dopędził ieszcze uciekające okręta, i 4 do Bordeaux wprowadził. — Spodziewają się niektórzy wkrótce widzieć Senatu wyrok zabezpieczający trwałość rządu naszego na potomne czasy. — Ludwik Buonaparte Generał otrzymał urząd Konsyliarza Stanu; on ieden z 5 braci ma potomstwo z córką Konsulowey Buonaparte, Beauharnois; trudno zebrać wszystkie pogłoski, iakie o przyszłym wyniesieniu jego biegają; czasowi rzecz zostawić najlepiej. — Wyprawa do Anglii pewnie przed końcem Maia nie będzie przedsięwzięta; znośnego czasu ieszcze potrzeba na dokończenie budowli okrętów, szalup, batteryi pływających, zrowadzenie do portów tych które są zbudowane na rzekach i kanałach, zrowadzenie nakoniec do Boulogne eskadry u Batawów pozostałej w Flessingue; zdaie się albowiem nie wątpliwa, że bez przyłączenia się i pomocy Admirała Verhuel, nie przystąpi do dzieła trudnego Bruix.

Admirał Truguet powróciwszy do Brestu z radością od floty całej był witany. Komendant miasta i portu ostrzegł mieszkańców, że nikt odgad wnieść nie może bez świadectwa na piśmie, iak w mieście oblężoném być zwykło. — Sprawa G. Moreau i innych do sądu powołanych nie będzie zakończona przed d. 5 Maja. Nieszczęśliwy Generał wybrał Adwokatów La Garde i Lamalle. — Nadgodę za nauzyteczniejsze w całym roku dzieło w Astronomii, postanowioną przez sławnego Lalande, przyznano Astronomowi Piazzii w Palermo, który nie dawno zrobił porządny Katalog gwiazd 7 t. — W regimentach pozostałych w departamentach wewnętrznych RPtey, widzimy teraz nagie poruszenia; te które stały w okolicach Paryża ciągną spiesznie ku brzegom Oceanu; tamże spławiamy wiele żywności zewsząd, broń, amunicyi. Flottylla w Boulogne zmocniła się w tych dniach znacznie statkami z innych portów zprowadzonymi, naybardziej Flandryjskich. — Konsul miał oświadczyć niedawno ukontentowanie, iż G. Moreau znaleziony jest mniej winnym niżeli się zdawało; sam wkrótce ma wyjechać do portów. — Senator Józef Buonaparte przyiół rangę Półkownika 4 regimentu piechoty, który pod Boulogne obozue. Jeżeli nastąpią odmiany iakie w rządzie RPtey; Senat zapyta się całego narodu, iak uczynił, gdy urząd Konsula doczesny przemieniono w dożywotni. — Astronom Henry pod dyrekcyą Szefa inżynierów Sanson mie-





rzyć zaczyna stopnie dlugosci między Brestem i Strasburgem.

*Wyszła z druku książka o Wakcyynie czyli tak nazywaney OSPIE KRÓWIEY; z wyłożeniem sposobu szczepienia Wakcyny i zachowania się w ciągu oney; na papierze pocztowym z kopiersztym kolorem, przez Augusta Becu. Dostać iczy można we wszystkich księgarniach Wileńskich. Cena zł. 13. gr. 10.*

Na mocy Dekretow iako to; w Sądzie Gł. Gubernij Litewskiej Roku 1802 Apryla 26 w Sądzie Ziem. Pittu Wileńskiego Roku 1803 February 20, i w Roku 1804 Marca 28 a. ferowanych — Jeżeli w Kraiach zagranicznych znajdują się Jchmość Kredytorowie i Pretensorowie Zeszłego Jana Müllera Miasta Wilna Burmistrza i kapca, wszystkim przez niniejszą Edyktalną cytacją iterum Jntimatur ażeby bądź osobiscie bądź przez Plenipotentow Urzędowicie umocowanych do Dedukcyi Probacyi i Prawnie należytego usprawiedliwienia swoich Kredytow i Pretensyow dla zadeterminowania onym z Majątku tegoż zeszłego Jana Müllera satysfakcyi przed Sądem Ziemskim Pittu Wileńskim na rozpoznanie przeznaczonym w Mieście Wilnie odbywanym stawali w Roku terażniejszym 1804 na dzień pierwszy Octobra — Takowy termin zniżeszey Edyktalney Cytacyi iako już ostateczney pod nieuchronną Amisją Kredytow i Pretensyow Jchmościom Kredytorow i Pretensorow z Kraiów zagranicznych przeznaczają się Datt w Wilnie Roku 1804 Mscia Apryla 20 dnia. — Takową Cytacją Edyktalną z Kancelaryi Ziemskiej Wileńskiej wydaną zaświadczam (LS)

*Mikołaj Kossowicz Regent Ziemski Wileński Sekretarz Gubernski*

Szymonek Brzozowski chłopiec od lat 19 w Surducie popielatym twarzy piegowatej ukradłszy Pieniądze w Assygntach; Imperyalach Rossyjskich i we złocie uciekł dnia 5 Apryla Roku 1804 w kompanii z niejakimśi Siekierzyńskim, jest meldowany do Pollicy Wileńskiej; u kogoby rzeczony chłopiec znajdował się jako bez Paszportu; ostrzega się iż powinien bydz meldowany niezwłocznie do Pollicy Mieyskiej Wileńskiej.

Objawia się Publiczności; iż JW. Graff Wincenty Potocki Podkomorzy W. Koronny, w celu uczynienia iak nayprędzey Kredytorom S. P. Xcya Biskupa Massalskiego, oraz i Skarbowi Monarszemu satysfakcyi, życzy zbyć na wieczność Majątki; iako to: Hrabstwa Kretyn-gowskie Piungiańskie i Grusziawskie na Zmuydzi leżące; Hrabstwa Horwolskie i Sniadyńskie w Mińskiej; Hrabstwo Kamieńszczańskie w Wołyńskiej Guberniach sytnowane, oraz Werki pod Wilnem. Chcący nabyć pomienione Majątki, mogą traktować z Plenipotentem Jasięńskim mającym do tego moc, a mieszkającym w Wilnie.

Na skutek ukazu Rządzącego Senatu w dniu 24 Marca terażniejszego Ru wydanego, i Przedłożenia JW. Woennego Litt. Gubernatora i Kawalera tegoż Ru Apryla 6. dnia datowanego, które przedpisują że summa przez Grafa Michała Ogińskiego w Monarszym zamnym Banku pożyczona, i druga od Konsyliarza Nadwornego Czaplica z ugody wzięta, na rozplacenie Kredytorow i Pretensorow Xięcia Xawerego Ogińskiego pod wiadomością JW. Woennego Litt. Gubernatora i Kawalera przysłane, i w Departamencie drugim Gł. Wileń. Sadu zlokowane będą; Sad Główny Litewsko Wileński drugiego Departamentu uwiadomił otem wszystkich Xięcia Xawer go Ogińskiego Kredytorow i Pretensorow postanowił: iżby pospieszali z dowodzeniem w niniejszym Departamencie swoich należnościow dla odebrania należytey satysfakcyi.

Marszałek Pittu Wileńskiego mając rekwi-

sya Prowiantka potrzebuie na Pulki w Wilni konsystujące Siana Pudow 15000 i Owsa Cz. twierci 14,000 ofarując za każdą Czetwert Owsa Srebrem Rubli 3 kopieiek 10. a za pud siana kopieiek 30 z dostawieniem do Wilna; Obwieszcza i uprasza wszystkich Obywateli Pittu Wileńskiego przez gorliwość do Tronu i służby Monarszey ażeby raczyli się zgłosić do Komisysy Prowiantskiej wiele którzy Obywatel może dostarczyć czego, ostrzegam przytym iż takowy furaz na 1. Maia jest żądany.

Xi. dz Stefan Kotysza, Pasterz i Kaznodzieia zgromadzenia Ewangelicko Reformowanego Zuprańskiego, teraz w Wilaie dla Interessow swoich dni kilka zabawi mający, podate Prześwietney Publiczności uwiadomość że schedę sobie Dekretom Exdywizorskim w Rakliskach W. Barona Srettera K. W. P. roku bieżącego zasądzoną chce sprzedać iak nayrychley przez Licytacją a zwiaszczą 1. we Wsi Ka. litanach Andrzeja Paulikwytyfa Boiarzyna zamężnego 2. Sianożęci muróżnych iak naylepszych między drugą i gcią zmianą Dworną morgow i pretow 151 3. Ostępa giry morgow 10. 4. Boru suchego morgow 41.

Informować się u JX. Ręczyńskiego Seniora, w domu jego w Wilnie, albo u samego Właściciela w Zupranach.

Kantor Rekomędacyny uwiadamia Powszechność, iż ma różney Kondycyi i Talentow ludzi do usług Panom potrzebných na Plenipotentow, Kommissarzow, Rachmistrzow, Guwernerow, Sekretarzow, Marszałkow, Koniuszych, Ekonomow, Pisarzow, Murgrabich, Namiestnikow i Felczerow, iako też na Kamerdinerow, Kamerlokaiow, Lokaiow Kredencerzow, Strzelców, Chłopcow, Furmanow, i Kuczerow, tudzież Rzemieslnikow, Stolarzow, Szewcow, Krawcow, Cieslow, na Austerye Szynkarzow, Ogrodnikow Kucharzow, także na Guwernantki, Ochmistrzynie, Panny, Gardyróbne, Pokoiowe, Dziewki Kucharki, Praezki i Szynkarki. Dołącza do poprzedniczego doniesienie, że ktoby się z Rzemieslnikow chciał garnąć do Dóbr JW. Zawiszy Generała Majora Dywizyinego dla mieszkania w Miasteczku Jego Dworce Zwany, w Pcie. Słonim: leżącym, może na domy murowane kupując Ich na Dziedzictwo zrobić układ na wypłacenie się w Zamiarze lat postanowionych zadeterminowaney Kwoty. Uwiadamia też Kantor iż wie o Naypiękniejszych Konisch i różnych Poiazdach, Ma w Mieście Billard do sprzedania lub do naięcia, Domy, Pałace, Kamienice, Dworki, podobniez Dobra do nabycia Dziedzictwem Zastawą i Arędą Prosi Obywatelow, aby i o większey Ich liczbie uwiadomić raczyli, a nadewszystko na arędy gdzieby Staraiącym się zręczniey wziąć można bylo; żada także Kantor być uwiadomionym o Sumach na Prawne Procęta z Ewikcyą na Dobra Długami nieconerowane, tudzież na Zastawy Sryber i Kleynotow, Oświadcza Kantor iż ma do Zbycia modny zyrandol, w naypiękniejszym guście Ma Kamień Czarnego Marmuru Długosci Łokci 3 Szerokosci 2 1/2 Oczeniwa Obywatelskiego w Różnych Materyach Zgłoszenia się i Służyć Powszechnosci we Wszystkim Oświadcza. Adress Jednostayny Do Kantoru Rekomędacyalnego u S. Kazimierza w Wilnie.

Zawiadamiają się Jchmość Panowie Tadeusz, Michał i Woyciech Bracia, oraz Jeymość Panna Franciszka Siostra, Gołoszewscy, iż Jeym: Pani Anna Waywobrowa Chorążyna byłych woysk Litewskich, która w dniu drugim preetium żyć zaprzestała, Testamentem przez się sporządzonym, Calkowitą Sumkę na Obligu i Wexlu w Ogóle Czerwonnych zł. Sztuk Trzysta będącą, pomiędzy wyrażonych Jchmościow Gołoszewskich Braci i siostrę w równy dział rozpisala. — A nadto dla Jeym: Panny Franciszki Gołoszewskiej całą swą Ruchomość Białogłowską przeznaczyła. — Dla czego wyrażeni Jchmość po takową undeterminowaną Testamentem Sukcessyą zechcą się odnieść z dowodami do J Pana Michała Stanisławskiego Radnego Wileńskiego iako Exekutora wyrażonego Testamentu w mieście Wilnie mieszkającego. Roku 1804 miesiaca Apryla piątego dnia.